n° 11/2023 de 10/10/2023 e deliberada pelo Conselho Estadual de Assistência Social (CEAS) por meio da
Resolução CEAS/PE nº 607 de 10/07/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. Ofertar a transferência de recursos para o cofinanciamento de Benefício Eventual

Emergêncial para os 184 (cento e oitenta e quatro) municípios do Estado, que será realizada na medida em
que os municípios provoquem a Secretaria Executiva de Assistência Social, apresentando:

I. Ofício de solicitação; e
II. Decreto de Emergência ou Calamidade emitido pela Prefeitura Municipal ou pelo Governo do

[...]

desobriga de prestar contas dos recursos recebidos, nem de apresentar os demonstrativos pendentes com a
maior brevidade possível.

Art. 4º. O valor a ser recebido por cada município determina-se por seu porte:
I - Municípios de Pequeno Porte 1 e Pequeno Porte 2: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais);
II - Municípios de Médio Porte: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais);
III - Municípios de Grande Porte: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais); e
IV – Metrópole: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

Art. 5º. Fica pactuado o repasse imediato do recurso a que se refere esta resolução para os

municípios atingidos pelas últimas chuvas intensas que atingiram a Região Metropolitana, Zona da Mata e
Agreste, como segue:

MUNICÍPIOS DECLARAÇÃO DE